In Episcopatibus Verellenſi, & Caſalenſi Eccleſiæ S. Blaſij de Panonino, S. Petri de Podenigo Caſtri Tadini, quæ ſoluit annuum canonem libræ vnius croci.

In Episcopatu Parmenſi Eccleſiâ S. Mariæ de Coorte.

In Episcopatu Florentino Eccleſiâ S. Petri in Cælo aureo.

In Episcopatu Papienſi non abſoluitas habet, quæ vel per vel per clericos ſecularis canonicos præſentidos reguntur, vel canonem ſolunt, nunc etiam Eccleſiam, & monaſterium D. Petri, tanquam ſuperiorem agnoſcentem vel ex conſuetudine, vel ob non ſoluitatem, vel alio titulo libertatæ, vt arbitror, ſibi ipſis præſcripſerunt.

Præter quas Clemens VII. anno 1524. ſexto Idus Aprilis dicto monaſterio addidit Prioratum S. Mariæ loci Carbonariæ, qui erat membrum antiquæ congregationis Mortarienſis.

Comenobium Dni Petri maximis, & ampliffimis priuilegijs per Romanos Põrifices, Imperatores, & Reges Longobardorum fuit munitum, & decoratum, de quibus libro I. in fine, vbi multa exemplauimus. Caterum in Eccleſiâ D. Petri conditur ingentiſſimus theſaurus Sacrarum Reliquiarum, ac in primis reuerendiſſimum corpus Beatiffimi Patris noſtri Auguſtini, omni theſauro longè pretioſius, quod per Regè Luitprandum magno auri pondere ab infidelibus redemptum, & ex inſula Sardinie Papiam anno Domini 723 ſecundum magis communem ſententiam translatum, in dicta Eccleſiâ in loco præcipuo, & conſpicuo fuit reſpoſitum. Verum ob timorem inimicorum, qui frequenter Inſubriam deuaſabant, ne raperetur, & ad externas prouincias portaretur, per beatos Florentium, & Baſilium canonicos regulares, & Sacrarum Reliquiarum cuſtodes, in oratorio, ſive ſacello, quod eſt inter Eccleſiam, & monaſterium ſubtus altare conditum, eodem oratorio validiſſimis cratibus ferreis, portis item ferreis, & repagulis munito, quæ nunc etiam extant, & viuuntur: quo in loco per annos circiter quadraginta Sacra pignora quieuerunt. Verum ob inſigne miraculum patratum concurrente nimia multitudine populorum, ob loci anguſtiam iterum loco motum, & in ampliorem, & commodiorem delatum, tandemque ob metum, ne à Gallis, aut alijs furto, aut vi raptum extra Italiam portaretur, ſub terra tumulis altè deſoſis, cum Reliquijs S. Boetij Seuerini in eadem Eccleſiâ quieſcentibus abſconditum, ante ſacellum beatorum Baſilij, & Florentij, quod nunc S. Apiani dicitur, ſub cella Abbatis, & ſub lapide ſignato, quam ob cauſam Galli Papiam ad Beatiffimi Patris Reliquias venerandas accedentes, ante omnia inquirere ſolent, vbi fit cella Abbatis, & lapis ſignatus, quod ex antiqua traditione apud illos perſeruatum ſit, ſub eadem cella corpus S. Auguſtini reſpoſitum eſſe, quod quoniam tempore acciderit, non vna eſt ſcribentium ſententia. Sed ſi vera ſunt, quæ Guilielmus Maibeburienſis, in lib. de Regibus Anglorum, & ex illo Baronius tomo ſecundo ſub anno 1027. & alij comminifcuntur de brachio S. Auguſtini ab Egelnoto Cantuarie Archiepiſcopo Papiæ empto, & Conuentriam delato, neceſſe erit affirmare, non tempore Caroli magni occultatum, vt nonnulli autumant, ſed longè poſtea, nempe circa annum 1100. quandoquidem ab illo tempore, ac deinceps in monaſterij monimentis, quæ apud nos manent, nihil amplius de hoc ſcriptum inuenitur. Sed neque autor Chronicæ Brixiensis, quem recentiores ſequuntur, de hoc decernit: ſed ſolum inquit, illud ex arca leuatum ſub terra fuiſſe abſconditum, ob timorem Gallorum, qui non ſemel, nec ſolis temporibus Caroli magni in Italiam irruerunt.

Præter Reliquias verò B. Patris Auguſtini condita ſunt in eadem Eccleſiâ ſex corpora Sanctorum, quæ cum eiſdem Reliquijs ex inſula Sardinie Papiam fuerant translata, ſcilicet Beatorum Apiani Epifcopi, Luxorij, Ciſelli, Camerini martyrum, quæ in latere dextro Eccleſiæ in ſacello, & altari ſancto Apiano dicato ſunt poſita, teſtatur tabula marmorea in eodem altari anno Domini 1583. reſpoſita. cum alia tabula plumbea vetuſta, in antiqua ara cum dictis Reliquijs inuenta cum huiuſmodi inſcriptione, videlicet: Anno Domini MCIII. indiſigne 10. Calendis Maij recondita ſunt in hoc loco oſſa B. Apiani Epifcopi, & Conſiſſori, & Beatorum Martyrum Luxorij, Ciſelli, & Camerini, translata olim per Luitprandum Longobardorum Regem à partibus Sardinie, & allata in hoc monaſterium, quod vocatur Cælum aureum. D. Marcus Dei Leuita ſcripſit hoc Epitaphium. Altor Albrecht.

rum cuſtodes, in oratorio, ſive ſacello, quod eſt inter Eccleſiam, & monaſterium ſubtus altare conditum, eodem oratorio validiſſimis cratibus ferreis, portis item ferreis, & repagulis munito, quæ nunc etiam extant, & viuuntur: quo in loco per annos circiter quadraginta Sacra pignora quieuerunt. Verum ob inſigne miraculum patratum concurrente nimia multitudine populorum, ob loci anguſtiam iterum loco motum, & in ampliorem, & commodiorem delatum, tandemque ob metum, ne à Gallis, aut alijs furto, aut vi raptum extra Italiam portaretur, ſub terra tumulis altè deſoſis, cum Reliquijs S. Boetij Seuerini in eadem Eccleſiâ quieſcentibus abſconditum, ante ſacellum beatorum Baſilij, & Florentij, quod nunc S. Apiani dicitur, ſub cella Abbatis, & ſub lapide ſignato, quam ob cauſam Galli Papiam ad Beatiffimi Patris Reliquias venerandas accedentes, ante omnia inquirere ſolent, vbi fit cella Abbatis, & lapis ſignatus, quod ex antiqua traditione apud illos perſeruatum ſit, ſub eadem cella corpus S. Auguſtini reſpoſitum eſſe, quod quoniam tempore acciderit, non vna eſt ſcribentium ſententia. Sed ſi vera ſunt, quæ Guilielmus Maibeburienſis, in lib. de Regibus Anglorum, & ex illo Baronius tomo ſecundo ſub anno 1027. & alij comminifcuntur de brachio S. Auguſtini ab Egelnoto Cantuarie Archiepiſcopo Papiæ empto, & Conuentriam delato, neceſſe erit affirmare, non tempore Caroli magni occultatum, vt nonnulli autumant, ſed longè poſtea, nempe circa annum 1100. quandoquidem ab illo tempore, ac deinceps in monaſterij monimentis, quæ apud nos manent, nihil amplius de hoc ſcriptum inuenitur. Sed neque autor Chronicæ Brixiensis, quem recentiores ſequuntur, de hoc decernit: ſed ſolum inquit, illud ex arca leuatum ſub terra fuiſſe abſconditum, ob timorem Gallorum, qui non ſemel, nec ſolis temporibus Caroli magni in Italiam irruerunt.